[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  7 декабря 2021 г.  №  1021
      г. Курильск
О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение заболевания и распространения гриппа и ОРВИ в образовательных организациях

С целью предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, руководствуясь статьёй 50 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 3.1.3686-2021 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней и в связи с сезонным подъемом заболеваемости ОРВИ, администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций (Балухтин Ю.В., Горбачев А.И., Шовкопляс Н.В., Нажиткова Н.В., Бархатова А.Ю., Гвоздюк Ж.В., Мухина Ю.С.):

1.1. Провести дополнительные санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия:

организовать и обеспечить ежедневный медицинский осмотр и не допускать детей и сотрудников с признаками заболевания острыми респираторными инфекциями в школу (при количестве отсутствующих в классе 5 и более человек сообщать медицинскому работнику, для немедленного уточнения причин отсутствия, при регистрации 5 и более случаев немедленно информировать;

ежедневное проведение «утренних фильтров» в дошкольных учреждениях в целях своевременного выявления детей с признаками инфекционного заболевания и отстранения их от посещения детских организованных коллективов;

продолжить мониторинг посещаемости школы обучающимися, воспитанниками дошкольных учреждений обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей, с уточнением количества детей, заболевших ОРВИ и гриппом;

допускать до занятий детей и персонал только после полного выздоровления;

продолжать режим текущей дезинфекции в местах общего пользования с применением дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидным действием, разрешенным к применению, с кратностью 3 раза в день;

обеспечить контроль за регулярным и качественным проведением влажной уборки, обратив особое внимание на поверхности и предметы, которые имели наиболее частые контакты с руками (игрушки, клавиатуры, столы, парты и т.п.);

использовать обеззараживание и очистку воздуха учебных, групповых, спальнях и служебных помещений образовательных организаций с применением технологий, прошедших оценку соответствия и разрешенных к применению, в том числе ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений;

обеспечить поддержание оптимального температурного режима, режимов проветривания, наличия необходимого количества термометров;

обеспечить контроль за наличием мыла, бумажных полотенец для мытья рук, а также одноразовых носовых платков у детей;

проводить разъяснительную работу с детьми и их родителями, сотрудниками о мерах личной и общественной профилактики, в том числе о важности соблюдения «масочного этикета», подготовить информационный бюллетень, для ознакомления детей и их родителей;

1.2. Взять на контроль иммунизацию против гриппа сотрудников и детей образовательных организаций с охватом не менее 75% по каждому учреждению.

1.3. Проводить просветительскую работу среди родителей и учащихся о пользе вакцинопрофилактики гриппа и внебольничных пневмоний, индивидуальной профилактики ОРВИ с привлечением специалистов учреждений общественной профилактики ОРВИ с привлечением специалистов учреждений здравоохранения, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области» на общешкольные родительские собрания.

1.4. Исключить проведение массовых и культурных спортивных мероприятий в период эпидемиологического неблагополучия.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования Снегину С.И.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов